

Hørings svar ”Sammen om det gode liv” - Vision og udviklingsstrategi 2022-2034

Borgerforeningen Mols – Distriktsråd for Mols og Helgenæs

Tak for muligheden for at kommentere på den nye vision og udviklingsstrategi for Syddjurs Kommune. Helt overordnet er det svært at være uenig med dokumentet, men for en række områder bliver det interessant, hvordan Vision og udviklingsstrategien 2022-34 bliver udmøntet i konkrete handlingsplaner. Vi håber, at Syddjurs Kommune her vil sikre en reel borgerinddragelse, så vi netop i fællesskab kan skabe rammerne for det gode liv i hele Syddjurs.

Herunder har vi kommenteret på de enkelte afsnit i Vision og udviklingsstrategi 2022-2034.

Vision på et aktuelt grundlag

Det er vigtigt, at der sker udvikling i hele Syddjurs Kommune. Her duer ”one size fits all” IKKE, for behovene er forskellige i de større byer og i landsbyerne, og behovene er også påvirket af demografi og geografi.

Borgerforeningen Mols – distriktsråd for Mols og Helgenæs opfordrer derfor politikere og embedsværk til **fortsat at sikre vækstvilkår for HELE kommunen** ved en klog fordeling af de begrænsede skatte kroner.

I en tid med højkonjunktur – men også hvis udviklingen senere vender – er det essentielt, at kommunen kan tiltrække de bedste medarbejdere. Der skal være fokus på både trivsel og resultater, og der skal udvikles nye tiltag, der sikrer, at det er attraktivt at være ansat i Syddjurs Kommune – herunder at arbejde med kommunale kerneopgaver som ældrepleje og børnepasning.

Der er udpeget fem indsatsområder i strategien, der alle er væsentlige. Meget af det kører dog på tværs af de fem indsatsområder – fx spiller erhvervsliv og liv i naturen sammen, når man taler om turisme, men også om muligheden for fortsat at drive landbrug. Man kan evt. tilføje en sætning om, at områderne spiller sammen – og samlet er med til at sikre netop det gode liv.

Erhvervsliv og arbejdsmarked i udvikling

Hurtig sagsbehandling og betjening af erhvervslivet er alfa og omega for at tiltrække og fastholde erhvervsliv og arbejdspladser i kommunen. Det er derfor vigtigt at fastholde fokus her.

Vi tilslutter os ønsket om at understøtte virksomheder, der tager et socialt ansvar og dermed er med til at sikre gode liv for den enkelte – og samtidigt bidrage til, at der kommer penge i kommunkassen!

Et bæredygtigt grundlag er vigtigt, men strategien må ikke blive en unødigt spændetrøje for bl.a. landbrug og

produktionsvirksomheder og deres muligheder for at fastholde en økonomisk bæredygtig virksomhed. Her er dialog vigtig – i fællesskab kan der findes smarte løsninger, der tilgodeser forskellige behov.

Bæredygtig turisme – men også bosætning: Her skal nøje overvejes, hvordan klimamål som fx vedvarende energi (solceller, vindmøller mv.) spiller sammen med store naturoplevelser. Her er anbefalingen at inddrage befolkningen, så der vælges løsninger, som er til gene for færrest muligt – uden at gå på kompromis med ønsket om at nå en række fastlagte klimamål.

Liv i naturen

Vi tilslutter os visionerne, men mangler at det bliver mere konkret. Mange flytter til området for at nyde naturen, og derfor er det uhensigtsmæssigt, hvis begrænsningerne bliver for store. Det er væsentligt at få balanceret beskyttelse og benyttelse.

Bæredygtig bosætning

Der er behov for et varieret udbud af boliger i hele kommunen. Vi oplever på Mols-Helgenæs en stor efterspørgsel efter både lejeboliger og byggegrunde. I landsbyerne uden for kystbåndet og letbanebåndet er der også behov for, at vi kan udstykke yderligere grunde og udvikle den eksisterende bygningsmasse. Desuden skal der for de enkelte områder i kommunen være fokus på den demografiske udvikling – fx behov for seniorbofællesskaber og lejeboliger til bl.a. nytillflyttede, unge, enlige, mv.

Samtidig vil det være fint, hvis Syddjurs Kommune er klar til at afprøve nye former for udvikling af landdistrikterne og de mindre landsbyer – fx i form af frilandsbyer mv. Der bør også fortsat være fokus på at sikre detailhandel i både byer og på landet, og at sikre udvikling af kultur-, idræts- og fritidstilbud i hele kommunen – gerne med øje for, at alle tilbud ikke skal være alle steder, men at man kan styrke tilbud, som er værd at rejse efter (fx ikke en springgrav eller biograf i enhver by, men hellere et fokus på at sikre styrkepositionerne i de forskellige dele af kommunen).

Infrastruktur – her er der behov for at fastholde offentlig transport, man kan stole på. Det duer ikke, at bussen ikke kommer som planlagt (hvilket der desværre er eksempler på). Offentlig transport kan godt være fleksibel, men man skal kunne stole på den!

Desuden er vi afhængige af en stærk digital infrastruktur (fibernet og mobildækning) – både for at sikre erhvervsliv, bosætning i hele Syddjurs Kommune og for at fastholde turisterne.

Mht. bæredygtigt byggeri, så støtter vi tankerne, men gør opmærksom på, at der i givet fald skal sættes penge af til dette i forbindelse med kommunalt byggeri. Det er ikke gratis at være first mover.

I afsnittet om "Udvikling og dialog" kan man måske tilføje landdistrikter, så sætningen bliver "udviklingen af vores byer, landdistrikter og lokalsamfund".

Velfærd, fællesskab og trivsel i alle aldre

Trivsel i fællesskaber – det er en smule uklart, hvad der er kommunens opgave og civilsamfundets opgave. Det er vigtigt, at linjerne er klare, og at kommunen understøtter (ikke kun med økonomi) de frivillige i de mange opgaver, som i dag ikke alene varetages fra kommunal side. Her er dialog vigtig, for at vi lykkes.

Det er ekstremt vigtigt, at der i forbindelse med borgerinddragelse ikke benyttes en "one size fits all"-strategi.

Behovene er forskellige – og civilsamfundet har forskellige styrker rundt om i kommunen. Derfor er det vigtigt, at man fra kommunal side har en differentieret tilgang, når det drejer sig om at sikre en lokal udvikling og forankring af nye tiltag.

Visionens betydning for kommuneplanen

Fint at holde fast i hovedprincipperne fra Kommuneplan 2020 i den kommende Kommuneplan 2024, herunder greb med kystbånd, letbanebånd, landsbyklynger og lidt større byer. Det bemærkes, at det stadig ville give mening at forlænge kystbåndet til også at inkludere Tved.

Endelig skal der være fokus på, at der skal være videre rammer for landdistrikter og landsbyer, end tilfældet er i dag.

Mange hilsner

Jan Schmidt, formand



BORGERFORENINGEN MOLS
Distriktsråd for Mols & Helgenæs

Grith Mortensen, formand



Mols i Udvikling
fællesskab - synergi - vækst